
Дело № 2-181/2022                                                                                               

к/н 2-20063848-23-2-12062020                                                                                                                                                                                                                                                           

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М     З А К О Н А

(Резолютивная часть)

30 мая 2023 года     г. Вулкэнешть

Суд Комрат офис Вулкэнешть РМ

В составе:

Председательствующего, судьи               БОТЕЗАТУ И.Л.

При секретаре                                             Шербан И.И.

С участием, 

Представителя истца, адвоката                Кисеев Д.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Влах Ириной 
Фёдоровной к Черневу Сергею Афанасьевичу о защите чести, достоинства и деловой репутации, 
поданное в связи с опубликованием 18.04.2020 года интервью.

      Руководствуясь ст.ст. *****7-*****9, 130, 236, 238-241 ГПК, суд - 

                                                        р е ш и л:

1. Исковые требования истца Влах Ирины Фёдоровны о признании факт диффамации, то есть 
распространения ответчиком порочащих сведений, не соответствующих действительности в 
программе «Подробности», вышедшей в эфир 18 апреля 2020 года на телеканале «Первый 
народный», и опубликованной на сайтах: Gagauzyeri.md и 1tv.md, об обязании ответчика Чернева 
Сергея Афанасьевича принести публичные извинения за распространение информации, не 
соответствующей действительности, и порочащей честь и достоинство в программе 
«Подробности», вышедшей в эфир 18 апреля 2020 года на телеканале «Первый народный», и 
опубликованной на сайтах: Gagauzyeri.md и 1tv.md и обязать владельцев нижеприведенных СМИ 
разместить данное опровержение в электронном виде на интернет портале gagauzyeri.md, 1tv.md 
„Первый народный” и на региональном телеканале „Первый народный” в эфирном времени, на 
том же месте полосы (электронного макета), что и опровергаемый материал, об обязании 
владельцев нижеприведенных СМИ опубликовать опровержение по данному интервью с 
помощью средств массовой информации, разместить опровержение в электронном виде на 
интернет-порталах gagauzyeri.md, 1tv.md на том же месте полосы (электронного макета) и на 



региональном телеканале „Первый народный” в эфирном времени, что и опровергаемый 
материал со следующим текстом: «В программе «Подробности», вышедшей в эфир 18 апреля 
2020 года на телеканале «Первый народный», и опубликованной на сайтах: Gagauzyeri.md и 
1tv.md мною были сделаны заявления, которые содержат порочащие сведения, 
несоответствующие действительности. Так, мною были использованы следующие фразы: „ ... 
попыталась сорвать заседание Народного собрания ”, ,, ... вы наврали людям Гагаузии ”,

,,…отмывает деньги через свои фирмы ”, ,,… надо проголосовать за снятие 35 
миллионов лей из бюджета”, „ ... там где она хочет украсть деньги”, ,,… бездействие”, ,, ... 
бездарное правление Исполкома”, ,,... операции пластические делает она себе ... ”, ,,… с 
молчаливого попустительства а может быть и с согласия госпожи Влах”, ,, ... так называемый 
Башкан”, ,,  Народное собрание собирается когда должны узаконить очередную аферу 
госпожи Влах”, „ ... Народное собрание узаконивают ее воровство”, „ ... молчаливо 
голосуют подконтрольные депутаты”. Заявляю, что данные сведения не соответствуют 
действительности, были сделаны без какой-либо фактологической базы с целью введения 
зрителей в заблуждение и ведут к искажению восприятия реально произошедших событий и 
фактов, а также тех событий, которые могут иметь место в будущем. Сведения, 
изложенные в статье, порочат честь и достоинство Главы Гагаузии Ирины Влах»,  о 
взыскании с ответчика Чернева Сергея Афанасьевича в пользу Влах Ирины Фёдоровны сумму 
морального вреда за оглашенные в эфире телепередачи «Подробности» телевизионного канала 
«Первый народный» ложные и клеветнические заявления, а также опубликованные на 
информационных сайтах Gagauzyeri.md и 1tv.md 18 апреля 2020 года в размере 200 000 (двести 
тысяч) леев,  о взыскании с ответчика Чернева Сергея Афанасьевича в пользу Влах Ирины 
Фёдоровны сумму государственной пошлины, оплаченной при подаче иска в размере 6 100 (шесть 
тысяч сто) леев, а также стоимость юридических услуг, оказанных адвокатом в размере 10 000 
(десять тысяч) леев – отклонить как необоснованные.

 Решение может быть обжаловано в 30-дневный срок, в Апелляционную палату Комрат, в 
апелляционном порядке, через суд Комрат офис Вулкэнешть, с момента оглашения резолютивной 
части решения.

Председательствующий,

Судья                                                                                                 БОТЕЗАТУ И.Л.




